REQUERIMENTO nº 770/2019

Súmula: - Solicita informações do Executivo, para que interceda junto ao Secretário da Saúde do Estado de São Paulo, sobre a paralisação das fases iniciais de instalação do Centro de Hemodiálise no Hospital Geral de Itapevi.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, sobre a paralisação das fases iniciais de instalação do Centro de Hemodiálise no Hospital Geral de Itapevi.
Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação que representa o anseio da população do nosso município. O objetivo é dar acesso ao tratamento para os pacientes que moram na cidade, pois com a falta de um Centro de Hemodiálise os mesmos são encaminhados para outros municípios para realizar o tratamento. A hemodiálise, por si só, já é um tratamento cansativo, o paciente chega a ficar quatro horas na máquina, fazendo toda essa filtragem e eliminação de excesso de líquido. Tem paciente que chega a perder de
quatro a cinco quilos em uma sessão, eles saem naturalmente cansados desta e o paciente precisa ir a outras cidades para fazer o tratamento e o tempo de viagem pode chegar a duas horas, depois passa por quatro horas de diálise, e aproximadamente mais
duas horas de volta, ele terá um dia para descansar e no dia seguinte começa tudo novamente.
A Secretaria de Saúde do nosso município disponibiliza alguns veículos (Kombi) por dia para transportar os pacientes que necessitam de diálise, todavia ainda temos um número expressivo de pacientes que não têm o auxílio transporte oferecido pela secretaria.
O Governo do Estado de São Paulo enviou o oficio número 428.174/18, informando que o Serviço estava em fase de licitação pelo Grupo de Planejamento e Avaliação/CRS, e que a municipalidade arcaria com o credenciamento do serviço pelo Ministério da Saúde, porém até o presente momento não se observa em um breve futuro o início desse serviço para a população de Itapevi.
           Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de março de 2019.

_____________________________                                                                                           Vereadora                                                                                                                                          Profª Camila Godoi – PSB
[bookmark: _GoBack]